ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮKLẮK

Số:            /UBND-NNMT

V/v triển khai Nghị quyết số

105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của

Chính phủ về hỗ trợ doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh trong bối cảnh

dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 02  năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

UBND tỉnh Đắk Lắk nhận được Thông báo số 03/TB-BTNMT ngày

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai Nghị quyết số

105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ

kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày

09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong

bối cảnh dịch Covid-19 và Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính

phủ về ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch Covid-19. UBND tỉnh triển khai thực hiện một số biện pháp hỗ trợ thuộc

lĩnh vực bảo vệ môi trường cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có địa

điểm hoạt động tại các vùng, khu vực trong thời gian được phân loại thuộc cấp độ

dịch tương ứng với cấp độ 4 (nguy cơ rất cao tương ứng với màu đỏ) theo Quyết

định của UBND tỉnh như sau:

1. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực môi trường trên cơ

sở ứng dụng công nghệ thông tin

Quy trình giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến và trả kết quả được thực

hiện theo hướng dẫn tại Thông báo số 03/TB-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày

09/9/2021 của Chính phủ (có đính kèm theo).

Việc hậu kiểm (kiểm tra thực tế hoặc giám sát lấy mẫu, phân tích mẫu, nếu

có) sẽ được Bộ Tài nguyên và Môi trường hoặc cơ quan quản lý chuyên môn tại

địa phương tổ chức thực hiện sau khi UBND tỉnh quyết định chuyển đổi cấp độ

dịch thành cấp độ 1, 2 hoặc 3.

2. Việc quan trắc, giám sát chất thải của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

thuộc vùng, khu vực có cấp độ dịch tương ứng với cấp độ 4

- Dự án đầu tư, cơ sở, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công

nghiệp có phát sinh chất thải ra môi trường phải thực hiện quan trắc theo quy định

tại khoản 2 Điều 106 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 được miễn quan trắc môi

2

trường trong kỳ quan trắc nếu thời điểm quan trắc trong kế hoạch thực hiện quan

trắc định kỳ trùng với thời gian có cấp độ dịch tương ứng với cấp độ 4.

- Dự án thuộc đối tượng phải vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải

theo quy định tại Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 về việc

Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, được miễn lấy mẫu để

đo đạc, phân tích trong giai đoạn điều chỉnh hiệu suất từng công đoạn và hiệu quả

của công trình xử lý nếu thời điểm lấy mẫu trong Kế hoạch vận hành thử nghiệm

các công trình xử lý chất thải của dự án trùng với thời gian có cấp độ dịch tương

ứng với cấp độ 4; chỉ phải thực hiện quan trắc chất thải trong thời gian còn lại

trong giai đoạn vận hành ổn định của công trình xử lý chất thải theo quy định tại

Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường.

Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có trách nhiệm thực hiện

nghiêm túc các nội dung đã cam kết trong hồ sơ đề nghị giải quyết thủ tục hành

chính và thực hiện đúng, đầy đủ các nội dung theo yêu cầu của cơ quan có thẩm

quyền và quy định của pháp luật. Cơ quan chuyên môn tại địa phương có trách

nhiệm theo dõi, giám sát chặt chẽ và hướng dẫn thực hiện đầy đủ các quy định pháp

luật về bảo vệ môi trường; tổ chức hậu kiểm theo quy định sau khi có Quyết định

của UBND tỉnh chuyển đổi cấp độ dịch thành cấp độ 1, 2 hoặc cấp độ 3./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm công nghệ và Cổng thông tin

  Điện tử tỉnh (để đăng tải);

- Lưu: VT, NNMT (H. 05b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Giang Gry Niê Knơng

		2022-02-21T17:01:24+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T08:35:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T08:35:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T08:36:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!